平成 26年 9月 22日

各 位

会 社 名 ＶＴホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 高橋 一穂

 （コード：７５９３、名証２部、東証ＪＱ）

問合せ先 取締役管理本部長 山内 一郎

 （TEL．０５２－２０３－９５００）

Scotts Motors Artarmon Pty Ltd の子会社化に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 9 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、Scotts Motors Artarmon Pty Ltd

（以下、Scotts 社）の株式を取得、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、自動車販売関連事業を中核事業とし、独自の自動車ディーラーの運営ノウハウにより、

業界では、際立った収益性を実現してまいりました。また、当社は新車販売ディーラーを企業買収により取

得、子会社化することにより、当社グループの業容拡大を図ることを成長戦略としております。

このたび、当社グループの自動車販売関連事業の業容拡大のため、Scotts 社の全株式を取得し、子会社

化することとなりました。Scotts 社は、オーストラリアのニュー・サウス・ウェールズ州において、ホン

ダの自動車ディーラーを 2店舗運営しており、子会社化後は、当社グループで蓄積された自動車ディーラー

運営のノウハウを導入し、早期に収益拡大を図り、当社グループの連結業績に寄与することを目指します。

２．異動する子会社（Scotts社）の概要

（１） 名 称 Scotts Motors Artarmon Pty Ltd

（２） 所 在 地 291 Pacific Highway, ARTARMON NSW 2064

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director 林 孝至

（４） 事 業 内 容 自動車販売事業

（５） 資 本 金 10,000AUD

（６） 設 立 年 月 日 昭和 54年 6月 12日

（７） 大株主及び持株比率 Marubeni Automotive Holding(Australia)Pty Ltd 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                （単位：AUD）

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純 資 産 2,954,079 3,944,670 3,215,434

 総 資 産 9,351,875 20,269,676 15,128,155

 1 株当た り純資 産 295 394 321

 売 上 高 68,767,373 69,081,507 65,917,327

 営 業 利 益 802,268 1,155,278 △709,582

 経 常 利 益 907,187 1,415,284 △542,327

 当 期 純 利 益 634,840 990,591 △379,736

 1 株当たり当期純利益 63 99 △37

 1 株当た り配当 金 － － 34

（注）AUDはオーストラリアドルであり、平成 26年９月 22日現在 1AUD＝97円 40銭となります。

- 1 -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Marubeni Automotive Holding(Australia)Pty Ltd

（２） 所 在 地 Level 16, 44 Market Street, SYDNEY NSW 2000

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director 林 孝至

（４） 事 業 内 容 株式保有

（５） 資 本 金 15,000,000AUD

（６） 設 立 年 月 日 平成 20年 2月 1日

（７） 大株主及び持株比率 丸紅株式会社 100％（Marubeni Australia Ltdによる間接保有を含む）

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株
（議決権の数  ：   0個）

（議決権所有割合：   0％）

（２） 取 得 株 式 数 10,000株
（議決権の数  ： 10,000個）

（議決権所有割合：  100％）

（３） 異動後の所有株式数 10,000株
（議決権の数  ： 10,000個）

（議決権所有割合：  100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年 ９月 22日

（２） 契 約 締 結 日 平成 26年 ９月 22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26年 10月 １日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴い Scotts 社は当社の連結子会社となります。なお、平成 27 年 3 月期の当社連結業績

に与える影響については現在精査中であり、詳細が判明次第、お知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 26年 5月 9日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年３月期）
135,000百万円 10,300百万円 10,100百万円 5,400百万円

前期連結実績

（平成 26年３月期）
132,682百万円 10,082百万円 9,976百万円 5,126百万円

- 2 -